
PROSINEC 2018 1  

75
2018

ISSN 1213-4724

ZPRÁVY Z PŘEDSEDNICTVA ........................................................................................... 2
Komentář předsedy – Marek Audy ......................................................................................2
Zákaz vstupu do jeskyně Svážná studna do odvolání – Antonín Tůma ................................... 3

DOMÁCÍ LOKALITY.......................................................................................................... 4
Brumbálův dóm – první volná prostora v Elfím domečku – Jiří Kunc .................................... 4
Krkonošský krasový projekt – Radko Tásler ......................................................................... 9

PSEUDOKRAS A HISTORICKÉ PODZEMÍ ..................................................................... 13
Vzpomínky na úložiště v lomu Hostim I – Vladimír Bláha .................................................. 13

KRÁTKÉ A JINÉ ZPRÁVY ................................................................................................ 19
Dokonáno jest – Laďa Slezák ........................................................................................... 19
Setkání jeskyňářů 5.–7. 10. 2018 ve Vilémovicích v Moravském krasu – Jan Kelf Fl ek ......... 21
Neformální speleologická skupina při Správě CHKO Moravský kras 
se představuje – Antonín Tůma ......................................................................................... 26
Speleookénko – Jan Kelf Flek ........................................................................................... 30

TECHNIKA A SZS ............................................................................................................ 34
Caveatron – další pokrok v mapování jeskyní – Michal „Cimbál“ Hejna .............................. 34

VÝROČÍ A VZPOMÍNKY ................................................................................................. 38
Arnoštovi je 85 let – Josef Wagner .................................................................................... 38
Významné životní jubileum Ing. Milana Korby, alias Surikaty – Irena Jančaříková ................. 40
Děkujeme, Leoši! – jh...................................................................................................... 42
Zemřel Miloš Brinc Bajaja – Celofán ................................................................................ 43
Štajgr – Jiří Vokáč (1962–2017) – Barbara Wielander ..................................................... 44
Poděkování a upozornění – Pracovní kolektiv SE – 3 .......................................................... 47

FOTOGRAFIE NA OBÁLCE
Titul: J. Moravec (ZO 5-03 Broumov) – Kapky, 1. místo ve 2. ročníku foto soutěže na Setkání jeskyňářů v MK 
2018 (Kapky dopadají ze stropu na krápník. Každá z nich se rozprskne do tisíců drobných kapiček opisujících 
balistické křivky. Některé z nich v letu rotují a oscilují, čímž vznikají ony podivně zkroucené trajektorie. Expozice 
15 s, jediným světlem je protisvětlo z čelovky).
2. strana: Arnošt Macura v Kněhyňské jeskyni dva dny po svých 85. narozeninách (Foto J. Wagner)
3. strana: Manželé Šírovi (ZO 1-08 Týnčany) – Červená Karkulka v krápníkovém lese, 3. místo ve 2. ročníku 
fotosoutěže na Setkání jeskyňářů v MK 2018
Jaskinia Mylna, Wielki chodnik, System jaskiń Pawlikowskiego, dolina Kościeliska, Polsko (Foto J. Šanda)
4. strana: Jan Moravec (ZO 5-03 Broumov) – Jeskynní pavouk meta temnostní (Meta Medardi), 3. místo ve 
2. ročníku foto soutěže na Setkání jeskyňářů v MK 2018 (Tento pavouk z čeledí čelistnatkovití (tetragnathidae) 
obývá vstupní partie krasových jeskyní, velmi hojný je všude v pseudokrasu, často i v temných sklepích. Samička 
spřádá typické kokony s vajíčky zavěšené pod stropem, které až do vylíhnutí mláďat hlídá. Sameček se podílí 
na rozmnožování doslova celým tělem, neboť je hned po páření sežrán. Fotografi e byla součástí širšího cyklu 
„Z rodinného života jeskynních pavouků“.)

sp75.indd   1sp75.indd   1 26.11.2018   13:33:5426.11.2018   13:33:54


